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KẾ HOẠCH 
thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai  

về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi 
hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023  

----- 
 

Căn cứ Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh Lào Cai về "Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu 
tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025" 

(gọi tắt là Đề án 16);  
Căn cứ đặc điểm, tình hình, chức năng, nhiệm vụ và tổ chức của Đảng bộ 

Khối, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai 
thực hiện Đề án 16 năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 
1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 
theo Kế hoạch số 37-KH/ĐUK, ngày 02/6/2021 của Đảng ủy Khối Cơ quan - 
Doanh nghiệp tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 16 giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án bảo 
đảm khoa học, đồng bộ, linh hoạt, trách nhiệm, hiệu quả, phù hợp với từng cấp ủy, 

chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm 
tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án, gắn 

với trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, của người đứng đầu cấp ủy, chi bộ, cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp. 

II. Mục tiêu 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và công tác PCTN, tiêu cực. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm 
vụ, nhất là việc rà soát để điều chỉnh, xây dựng hoặc kiến nghị điều chỉnh, xây 

dựng mới các quy định liên quan công tác PCTN, tiêu cực, suy thoái, công tác 
kiểm tra, giám sát phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ, người 
đứng đầu cấp ủy, chi bộ đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng 

và công tác PCTN, nhất là việc kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm minh 
các hành vi tham nhũng, tiêu cực, suy thoái. 
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III. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nhiệm vụ 

1.1. Về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác KTGS và THKL 
đảng 

Hiện nay Đảng bộ Khối có tổng số 90 chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc (45 đảng 
bộ, 45 chi bộ) với trên 5.500 đảng viên. Dự kiến năm 2023 có 02 đảng bộ, 03 chi 

bộ có sở với 255 đảng viên sẽ chuyển về ngành dọc Trung ương, do đó số liệu về 
chỉ tiêu kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên Đảng ủy Khối có báo cáo 
điều chỉnh sau. 

1.1.1. Nhiệm vụ của cấp ủy (chi bộ) kiểm tra, giám sát theo Điều 30, Điều 
lệ Đảng 

a. Kiểm tra, giám sát chuyên đề của cấp ủy đối với tổ chức đảng  

Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 72 tổ chức đảng theo chương trình, kế 

hoạch dự kiến năm 2023, cụ thể: 

- Đảng ủy, BTV Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát 09 tổ chức đảng. 

- Đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận kiểm tra, giám sát 63 tổ chức đảng trực 
thuộc: 

b. Kiểm tra, giám sát chuyên đề của cấp ủy (chi bộ) đối với đảng viên 

Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 430 lượt đảng viên theo chương trình, 
kế hoạch dự kiến năm 2023, cụ thể: 

- Đảng ủy, BTV Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát chuyên đề 10 đảng viên. 

- Đảng ủy cơ sở và đảng ủy bộ phận kiểm tra, giám sát chuyên đề 80 đảng 

viên.  

- Chi bộ cơ sở kiểm tra, giám sát 60 đảng viên 

- Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở kiểm tra, giám sát 280 đảng viên.  

- Chi bộ có dưới 09 đảng viên: Thực hiện giám sát thường xuyên trực tiếp và 
gián tiếp; chỉ kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, khi có chỉ đạo của cấp 

trên, khi có vụ, việc đột xuất. 

Các chi bộ trên ngoài việc thực hiện hoàn thành chương trình kiểm tra, giám 

sát theo chỉ tiêu giao, đồng thời thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên trực 
tiếp và gián tiếp đối với đảng viên của chi bộ mình.  

1.1.2. Nhiệm vụ của UBKT kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng   

a. Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng  

Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 74 tổ chức đảng theo chương trình, kế 
hoạch dự kiến năm 2023, cụ thể: 

- UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát  chuyên đề 11 tổ chức đảng. 
- UBKT đảng ủy cơ sở kiểm tra, giám sát chuyên đề 63 tổ chức đảng.  

b. Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với đảng viên  

Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 90 đảng viên theo chương trình, kế 

hoạch dự kiến năm 2023, cụ thể: 

- UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát chuyên đề 10 đảng viên. 
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- UBKT đảng ủy cơ sở kiểm tra, giám sát chuyên đề 80 đảng viên.  
1.1.3. Nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các cơ quan tham mưu , giúp việc 

Đảng ủy Khối   

Các cơ quan tham mưu, giúp việc cho Đảng ủy Khối (Ban Tổ chức; Ban Tuyên 
giáo; Văn phòng) kiểm tra, giám sát chuyên đề 11 tổ chức đảng và 13 đảng viên.  

Ngoài ra, các cơ quan tham mưu giúp việc cho Đảng ủy Khối thực hiện nội dung 
kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, được gắn nội dung vào các cuộc 

kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 
1.1.4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác 

kiểm tra, giám sát  

Đảng ủy Khối phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy mở lớp tập huấn nghiệp vụ 

cho cán bộ, đảng viên làm công tác kiểm tra cơ sở (theo kế hoạch của UBKT Tỉnh ủy). 
Phân công Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu cho Đảng ủy Khối mở lớp tập 

huấn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên làm công tác kiểm tra các đảng ủy cơ sở, phụ trách 
công tác kiểm tra của các chi bộ, đảng ủy bộ phận (khi các cơ sở có nhu cầu và đảm bảo 

đủ các điều kiện tổ chức tại cơ sở). 

1.2. Về công tác phòng, chống tham nhũng  

1.2.1. Tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, 
từng bước làm cho cán bộ, đảng viên “không muốn tham nhũng, không thể 

tham nhũng, không cần tham nhũng” 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng 
(PCTN), lãng phí và về chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối sống của cán bộ, đảng viên được triển khai kịp thời, sâu rộng tới các tổ 

chức, cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ Khối.  
- Các cấp ủy cơ sở chủ động, phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực 

hiện tuyên truyền lồng ghép với công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính 
sách, pháp luật của Nhà nước. Tham gia đầy đủ các hội nghị chuyên đề do cấp trên 

tổ chức tập huấn, tuyên truyền công tác nội chính, PCTN theo chương trình của Đề 
án. Các cơ sở giáo dục duy trì việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy theo Chỉ thị 

số 10-CT/TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Duy trì hoạt động các 
chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, báo, tạp 

chí, bản tin và cổng thông tin nội bộ.  
- Tập trung thực hiện tốt các giải pháp phòng chống tham nhũng và thực hiện 

công khai, minh bạch đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng 
phí trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình, như: 

+ Công khai việc mua sắm tài sản công và xây dựng cơ bản; trong quản lý dự 
án đầu tư xây dựng; tài chính và sử dụng ngân sách Nhà nước, các định mức tiêu 
chuẩn, quy định của đơn vị; công tác tổ chức cán bộ và kê khai tài sản; đảm bảo 

quyền và lợi ích của người lao động. 
+ Về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Thực hiện tốt công tác tuyển dụng 

cán bộ theo quy định; quy trình, thủ tục xét thi đua khen thưởng, xét tặng các danh 
hiệu cho người lao động. 

+ Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Thực hiện quản lý, sử dụng ngân 
sách theo quy định của Luật Ngân sách; thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, quy 
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định với các khoản chi: hội nghị, tiếp khách, lễ kỷ niệm; đi công tác, sử dụng điện, 
nước, điện thoại, văn phòng phẩm, mua sách báo, tạp chí…; quản lý, sử dụng tốt 

tài sản, trang thiết bị, phương tiện làm việc.  

1.2.2. Tăng cường phối hợp, phát huy hiệu quả công tác KTGS; công tác 
thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử của cơ quan nhà nước nhằm phát hiện, xử lý 
nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm đối với các hành vi tham nhũng, 
tiêu cực; xử lý ngăn chặn có hiệu quả “tham nhũng vặt” làm cho cán bộ, đảng 
viên “không dám tham nhũng, tiêu cực” 

a. Tăng cường phối hợp, phát huy hiệu quả công tác KTGS của Đảng về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

 Cấp ủy (chi bộ) quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống 

tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc 
ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập .  

Cấp uỷ giao Ủy ban Kiểm tra trực tiếp kiểm tra, giám sát tổ chức đảng cấp dưới 
trong phòng ngừa tham nhũng, giám sát tổ chức đảng và đảng viên trong thực hiện 

kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định và đảng viên được giao trách 
nhiệm trực tiếp đấu tranh PCTN. Chỉ đạo UBKT phối hợp với các cơ quan thanh tra, 

kiểm toán và các cơ quan, đơn vị có liên quan để nắm tình hình trước khi đề xuất kiểm 
tra khi có dấu hiệu vi phạm về tham nhũng. 

UBKT được quyền yêu cầu cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét, xử lý kỷ 
luật về hành chính, bố trí lại công tác đối với đảng viên có hành vi tham nhũng 

chưa đến mức xử lý hình sự. 

b. Tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với thanh tra, 
giám sát, kiểm soát của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm phát hiện, xử lý 

nghiêm minh, kịp thời các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực, ngăn chặn có hiệu 
quả “tham nhũng vặt” 

 c. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch 37-KH/ĐUK, 

ngày 02/6/2021 của Đảng ủy Khối. 

1.2.3. Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức 

chính trị - xã hội, báo chí và Nhân đân đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi  
hành kỷ luật đảng, công tác PCTN trong Đảng bộ Khối.  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khác theo Kế hoạch số 37-
KH/ĐUK, ngày 02/6/2021 của Đảng ủy Khối. 

1.2.4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tiếp tục đổi mới, 

sáng tạo về tổ chức, hoạt động, nâng cao năng lực của cơ quan tham mưu cấp 
ủy đảng trong lãnh đạo, thực hiện KTGS, THKL đảng; chú trọng kiện toàn tổ 

chức bộ máy, và cán bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các cơ 
quan có chức năng PCTN 

- Cấp ủy, chi bộ, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Đề 

án.  
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- Đổi mới phương thức hoạt động, tăng cường phương tiện, trang thiết bị 
làm việc, củng cố, nâng cao phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ làm công tác 

PCTN, công tác KTGS, nhất là đội ngũ cán bộ  trực tiếp làm công tác phát hiện, xử 
lý các vụ việc, vụ án tiêu cực.  

  Cấp ủy trong các cơ quan Nội chính phối hợp tốt với lãnh đạo cơ quan trong 

việc thực hiện cải cách trong hoạt động tư pháp. 

Tiếp tục Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 09/8/2019 của 

BTV Tỉnh ủy về rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham 
nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng. 

2. Một số giải pháp chủ yếu 
Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai, thực 

hiện đồng bộ các giải pháp của Đề án 16, trong đó tập trung thực hiện tốt một số 
giải pháp chủ yếu sau: 

 2.1. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chương trình KTGS và PCTN của 

cấp ủy, UBKT, chi bộ đảm bảo chất lượng, hiệu lực, hiệu quả và tiến độ thời gian.  

 2.2. Tăng cường hoạt động hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát của cấp 

ủy, chi bộ,  kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc tổ chức thực hiện Đề án 16 
tại các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo Kế hoạch này và mục 

tiêu, nhiệm vụ Đề án 16 giao đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

 2.3. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ, nhất là vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chi bộ và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp; kiên định mục tiêu, giữ vững nguyên tắc sinh hoạt đảng, luôn chủ động, sát 
sao trong việc quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra đánh giá việc thực 

hiện nhiệm vụ của cấp ủy, chi bộ và của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình trong 
thực hiện Đề án 16; kịp thời xử lý vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện 

Đề án. Lựa chọn, phân công bộ phận, cán bộ có trách nhiệm, năng lực tham mưu tổ 
chức thực hiện Đề án. 

IV. Tổ chức thực hiện  
1. Các cấp ủy, chi bộ trực thuộc, các đoàn thể Khối; người đứng đầu cấp ủy, chi 

bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ chức năng, nhiệm vụ trực tiếp lãnh 
đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 16 tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp mình, đảm bảo hoàn thành mục tiêu Đề án 16 trong năm 2023.  
2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp Ban Tổ chức Đảng ủy Khối căn 

cứ kết quả thực hiện Kế hoạch, Đề án 16 và bản đăng ký, cam kết trách nhiệm của 
cấp ủy, chi bộ, người đứng đầu cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy Khối làm tiêu 

chí, điều kiện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. 
 3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì thực hiện hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc đảm bảo hoàn thành mục tiêu, 

tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Đôn đốc việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định 
kỳ về thực hiện mục tiêu Đề án 16 theo yêu cầu của Kế hoạch.  

Kịp thời tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ 
đạo, giải quyết các vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực 

hiện. 
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4. Kết thúc năm, UBKT Đảng ủy Khối phối hợp với các cơ quan tham mưu, 
giúp việc Đảng ủy Khối tổng hợp, đánh giá việc thực hiện, hoàn thành các nhiệm 

vụ, mục tiêu Đề án 16 để phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng và kịp thời đề xuất 
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng và đề nghị khen thưởng cá nhân, tập 
thể theo quy định. 

5. Chế độ báo cáo 
5.1. Các cấp ủy, chi bộ trực thuộc phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch và đăng ký cam kết hoàn thành mục 
tiêu Đề án 16 năm 2023 của đơn vị mình và gửi về Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối 

để tổng hợp, theo dõi xong trước 31/01/2023.  
5.2. Định kỳ (6 tháng, năm) các cấp ủy, chi bộ trực thuộc báo cáo kết quả 

thực hiện gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua UBKT Đảng ủy Khối) trước 
ngày 10/6 và ngày 10/12 hằng năm.  

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các cơ 
quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, các đoàn thể Khối và các cấp ủy, chi bộ 

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./ 
 

 Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, 
- Đồng chí Hoàng Giang - Phó Bí thư Tỉnh ủy, 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- UBKT Tỉnh ủy, 
- Các đ/c UVBCH ĐB Khối, 

- Các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, 
- Các đoàn thể Khối, 
- Các cấp ủy, chi bộ cơ sở, 

- Lưu: VP, UBKTĐUK. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Đặng Đình Chung 

 
 


		2022-12-20T16:18:26+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T16:49:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai<contact-dukccq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T16:49:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai<contact-dukccq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




